
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3122.1/4437/24761/
20.10.2010 κοινής υπουργικής απόφασης, περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-
ρείας «NAVIOS TANKERS MANAGEMENT INC.» που 
εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

2 Ορισμός τιμών των παρεχόμενων υπηρεσιών 
χονδρικής πρόσβασης για την εταιρεία: «RURAL 
CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ», στο πλαίσιο της δη-
μόσιας πρόσκλησης για χαρτογράφηση υποδο-
μών που μπορούν να αξιοποιηθούν για το έργο 
«Υποδομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας ULTRA 
FAST BROADBAND, μερική τροποποίηση της υπ’ 
αρ. 949/07/27.7.2020 απόφασης ΕΕΤΤ (Β΄ 3794).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/4437/77564/2020 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3122.1/4437/24761/

20.10.2010 κοινής υπουργικής απόφασης, περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-

ρείας «NAVIOS TANKERS MANAGEMENT INC.» 

που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει,

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής...» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως ισχύει,

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β΄ 3263) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/4.5.2020 
(Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, και των υπ’ αρ. 1246.3/5/94/1.12.1994 (Β΄ 919) 
και 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β΄ 919) κοινών αποφάσεων 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.1/4437/24761/20.10.2010 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων 
και Αλιείας (Β΄ 1724).

2. Το με κωδικό αριθμό 357193940950 1228 0089 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 5-11-2020 αίτηση της εταιρείας «NAVIOS 
TANKERS MANAGEMENT INC.» για τροποποίηση της 
απόφασης εγκατάστασης ως προς το αντικείμενο της 
εταιρείας, αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 3122.1/
4437/24761/20.10.2010 απόφασης των Υπουργών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5263

58583



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58584 Τεύχος B’ 5263/30.11.2020

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θα-
λασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας (Β΄ 1724) αντι-
καθιστώντας το ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «NAVIOS TANKERS 
MANAGEMENT INC.» που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ 
και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει με τον σκοπό όπως εφόσον επι-
τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-
στικά και μόνο με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλω-
ση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή 
ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων με ελληνική ή ξένη 
σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 
εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-
ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς 
και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών 
ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων (bareboat charterers) ή 
μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική μί-
σθωση (ship lessees), ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν 
αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερόμενες 
δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
Εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της ελληνικής νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ. 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 

σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με τη διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το γραφείο ή υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ. η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58585Τεύχος B’ 5263/30.11.2020

3. Απαγορεύεται στο γραφείο ή υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός ενός (1) μηνός από 
την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυτής 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Γενική Γραμμα-
τεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου 
και Ιδιωτικού Τομέα / Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων / Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) νέα εγγυη-
τική επιστολή προς αντικατάσταση της προηγούμενης ή 
τροποποιητική πράξη αυτής, στο κείμενο της οποίας θα 
αναφέρεται η αρχική εγκριτική απόφαση εγκατάστασης 
με τις μετέπειτα αποφάσεις τροποποίησής της, συμπερι-
λαμβανομένης της παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 3122.1/
4437/24761/20.10.2010 απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλασσί-
ων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας (Β΄ 1724).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Noεμβρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 968/04 (2)
Ορισμός τιμών των παρεχόμενων υπηρεσιών 

χονδρικής πρόσβασης για την εταιρεία: «RURAL 

CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ», στο πλαίσιο της δημό-

σιας πρόσκλησης για χαρτογράφηση υποδομών 

που μπορούν να αξιοποιηθούν για το έργο «Υπο-

δομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας ULTRA 

FAST BROADBAND, μερική τροποποίηση της υπ’ 

αρ. 949/07/27.7.2020 απόφασης ΕΕΤΤ (Β΄ 3794).

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184), ιδίως το άρθρο 111 και τις περ. κγ΄, λ΄, λγ΄ και 
λδ΄ της παρ. 2 του άρθρου 113, αυτού,

β. τις διατάξεις του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 2), όπως ισχύει, με την εξαίρεση των 
άρθρων που καταργήθηκαν - τροποποιήθηκαν με το 
ν. 4727/2020, ήτοι των άρθρων 1 έως 3, των περ. α΄ έως 
ιη΄, κα΄, κδ΄ και κζ΄ της παρ. 2 του άρθρου 4, των περ. α΄ 
έως ιθ΄, κα’ έως και κγ΄, κστ΄ έως και κη΄, λα΄, λδ΄, λε΄, μ΄, 
μβ΄ έως και μστ΄ του άρθρου 12, των άρθρων 16 έως 
29 και 31 έως 39, των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 40, των 

άρθρων 41 έως 74, των παρ. 1 έως 5, 9 και 10 του άρθρου 
75, του άρθρου 76 έως 78, και των περ. α΄ και ιβ΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 80, αυτού,

γ. τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής ΕΕ 2009/C235/04 «Community Guidelines for 
the application of State aid rules in relation to rapid 
deployment of broadband networks»,

δ. την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
Έγκριση του Μέτρου «Broadband development in Greek 
rural areas», με τίτλο: «European Commission - State Aid 
SA. 32866(2011/N) - Greece - Broadband Development 
in Greek Rural Areas»,

ε. την απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Συ-
μπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΔΕΣΔΙΤ) από 
3.1.2012, όπως έχει τροποποιηθεί με την από 4.10.2013 
απόφαση ΔΕΣΔΙΤ, για την υπαγωγή του έργου «Ανάπτυξη 
Ευρυζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές “Λευκές” Περιοχές 
της Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευ-
σης - Αξιοποίησης των Υποδομών», στις διατάξεις του 
ν. 3389/2005 περί Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Τομέα,

στ. τις Συμβάσεις Σύμπραξης μεταξύ αφενός της 
«Κοινωνίας της Πληροφορίας Α.Ε.» και αφετέρου των 
εταιρειών (Ιδιωτικών Φορέων Σύμπραξης: ΙΦΣ): (α) «ΟΤΕ 
RURAL NORTH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟ-
ΔΟΜΩΝ», και ΟΤΕΑ.Ε, (Σύμβαση υπ’ αρ. 1239/2014), 
(β) RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και της Ένωσης Εταιρειών 
«INTRAKAT - INTRACOM HOLDINGS - HELLAS ONLINE» 
(Σύμβαση υπ’ αρ. 1248/2014) και (γ) ΟΤΕ RURAL SOUTH 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ και «ΟΤΕΑΕ» 
(Σύμβαση υπ’ αρ. 1249/2014),

ζ. την υπ’ αρ. 765/16/23.6.2015 απόφαση ΕΕΤΤ «Έγκρι-
ση Προσφορών Αναφοράς “OTE Rural North Α.Ε.Ε.Σ” και 
“OTE Rural South Α.Ε.Ε.Σ” για το Έργο “Ανάπτυξη Ευ-
ρυζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές ‘Λευκές’ περιοχές 
της Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευ-
σης -αξιοποίησης των Υποδομών με ΣΔΙΤ στις γεωγρα-
φικές ενότητες 1 και 3, βάσει των υπ’ αρ. 1239/29.12.2014 
και 1249/29.12.2014 Συμβάσεων Σύμπραξης μεταξύ της 
ΚτΠ και των ως άνω εταιρειών» (ΦΕΚ 1932/2015),

η. την υπ’ αρ. 766/20/15.6.2016 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Έγκριση της Προσφοράς Αναφοράς της Rural Connect 
Ευζωνικά Δίκτυα ΑΕΕΣ (γεωγραφική ενότητα 2)»,

θ. την υπ’ αρ. 837/5/30/11/2017 απόφαση ΕΕΤΤ 
(Β΄ 4401), «Έγκριση των αρχών κοστολόγησης και του 
μοντέλου λογιστικού διαχωρισμού και λογιστικού κό-
στους / εσόδων και ορισμός τιμών των παρεχόμενων 
υπηρεσιών χονδρικής πρόσβασης για τις εταιρείες: 
α) «ΟΤΕ RURALNORTH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ 
ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ», β) «RURALCONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙ-
ΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και γ) ΟΤΕ 
RURALSOUTH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ»», ως ισχύει σήμερα,

ι. την υπ’ αρ. 855/001/11.6.2018 απόφαση ΕΕΤΤ 
(Β΄ 3313) «Τροποποίηση της εγκριθείσας με υπ’ αρ. 766/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58586 Τεύχος B’ 5263/30.11.2020

020/15.6.2016 την απόφαση της ΕΕΤΤ Προσφοράς Ανα-
φοράς της εταιρείας «Rural Connect Ευρυζωνικά Δίκτυα 
Α.Ε.Ε.Σ» για το Έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδομών 
σε Αγροτικές «Λευκές» περιοχές της Ελληνικής Επικρά-
τειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευσης - Αξιοποίησης των 
Υποδομών με ΣΔΙΤ στη γεωγραφική ενότητα 2, βάσει της 
υπ’ αρ. 1248/29.12.2014 Σύμβασης Σύμπραξης μεταξύ 
της ΚτΠ και της ως άνω εταιρείας»,

ια. την υπ’ αρ.  859/4/16.7.2018 απόφαση ΕΕΤΤ 
(Β΄ 3602) «Ορισμός τιμών των παρεχόμενων υπηρεσιών 
χονδρικής πρόσβασης της εταιρείας: «RURAL CONNECT 
ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟ-
ΠΟΥ», βάσει της υπ’ αρ. 855/001/11.6.2018 απόφασης 
της ΕΕΤΤ»»,

ιβ. την υπ’ αρ. 882/7/4.2.2019 απόφαση ΕΕΤΤ «Τροπο-
ποίηση των εγκεκριμένων με την υπ’ αρ. 765/16/9.9.2015 
απόφαση της ΕΕΤΤ Προσφορών Αναφοράς «ΟΤΕ Rural 
North Α.Ε.Ε.Σ» και «ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» για το Έργο 
«Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές «Λευ-
κές» περιοχές της Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες 
Εκμετάλλευσης - Αξιοποίησης των Υποδομών με ΣΔΙΤ 
στις γεωγραφικές ενότητες 1 και 3, βάσει των υπ’ αρ. 
1239/29.12.2014 και 1249/29.12.2014 Συμβάσεων Σύ-
μπραξης μεταξύ της ΚτΠ και των ως άνω εταιρειών»,

ιγ. την υπ’ αρ. 891/02/15.4.2019 απόφαση ΕΕΤΤ 
(Β΄ 2184) «Ορισμός τιμών των παρεχόμενων υπηρεσιών 
χονδρικής πρόσβασης για τις εταιρείες: α) «ΟΤΕ RURAL 
NORTH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ», 
β) «RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και γ) «ΟΤΕ RURAL SOUTH 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ» για το έτος 
2019»,

ιδ. την υπ’ αρ. 918/002/2.12.2019 απόφαση ΕΕΤΤ 
(Β΄ 677/2020) «Τροποποίηση της εγκριθείσης με την υπ’ 
αρ. 766/020/15.6.2016 απόφαση της ΕΕΤΤ Προσφοράς 
Αναφοράς της εταιρείας «Rural Connect Ευρυζωνικά Δί-
κτυα A.E.E.Σ.» για το Έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υπο-
δομών σε Αγροτικές «Λευκές» περιοχές της Ελληνικής 
Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευσης - Αξιοποίησης 
των Υποδομών με ΣΔΙΤ στη γεωγραφική ενότητα 2, βά-
σει της υπ’ αρ. 1248/29.12.2014 Σύμβασης Σύμπραξης 
μεταξύ της ΚτΠ και της ως άνω εταιρείας».»,

ιε. Την υπ’ αρ. 923/10/17.2.2020 απόφαση ΕΕΤΤ (Β΄ 883) 
«Τροποποίηση των Ενοτήτων 9 και 10 της Προσφοράς 
Αναφοράς της εταιρείας «Rural Connect Ευρυζωνικά Δί-
κτυα A.E.E.Σ.» για το έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υπο-
δομών σε Αγροτικές «Λευκές» περιοχές της Ελληνικής 
Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευσης - Αξιοποίησης 
των Υποδομών με ΣΔΙΤ στη γεωγραφική ενότητα 2, βά-
σει της υπ’ αρ. 1248/29.12.2014 Σύμβασης Σύμπραξης 
μεταξύ της ΚτΠ και της ως άνω εταιρείας.»,

ιστ. την υπ’ αρ. 949/07/27.7.2020 απόφαση ΕΕΤΤ 
(Β΄ 3794) «Ορισμός τιμών των παρεχόμενων υπηρεσιών 
χονδρικής πρόσβασης για τις εταιρείες: α) «ΟΤΕ RURAL 
NORTH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ», 
β) «RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και γ) ΟΤΕ RURAL SOUTH 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ» για το έτος 
2020»,

ιζ. την υπό στοιχεία εμπιστ. πρωτ. ΕΕΤΤ 7827/Φ960/
5.6.2020 επιστολή του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης με θέμα «Κοινοποίηση στοιχείων σχετικά με την 
χαρτογράφηση υποδομών που μπορούν να αξιοποιη-
θούν στο πλαίσιο του έργου UFBB»,

ιη. το υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 34976/12.11.2020 ηλεκτρονι-
κό μήνυμα της εταιρείας «RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» με θέμα: 
«Επανακαθορισμός τιμών για τις υπηρεσίες μακροχρόνι-
ας μίσθωσης υποδομών 30 της Rural Connect»,

ιθ. την υπό στοιχεία 34886/Φ600/12.11.2020 εισήγηση 
της αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου 
της ΕΕΤΤ Κ. Μασσέλου.

Και επειδή:
1. Σύμφωνα με το εδάφιο μδ΄ του άρθρου 12 του 

ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, 
Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις», 
Α΄ 82, όπως ισχύει, η ΕΕΤΤ, έχει, μεταξύ άλλων, τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες: «Ελέγχει και εποπτεύει την εφαρ-
μογή υποχρεώσεων παροχής χονδρικής πρόσβασης και 
συναφών ευκολιών, ελέγχου τιμών και κοστολόγησης, 
δημοσιότητας και μη διακριτικής μεταχείρισης όσον 
αφορά τη χονδρική πρόσβαση και δημοσίευση προ-
σφορών αναφοράς, όπως αυτές εκάστοτε ισχύουν, που 
επιβάλλονται σε φορείς οι οποίοι αναπτύσσουν και πα-
ρέχουν δίκτυα ή / και υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινω-
νιών με δημόσια συγχρηματοδότηση και η υλοποίησή 
τους έχει εγκριθεί με απόφαση της Ε.Ε.. Η ΕΕΤΤ εκδίδει 
κανονισμούς για να ρυθμίζει κάθε αναγκαίο ζήτημα για 
την εφαρμογή των ως άνω, μετά τη συνεργασία με τον 
αρμόδιο φορέα όταν αυτό απαιτείται.».

2. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή με την από 10.11.2011 από-
φασή της C (2011) 8122 «State Aid SA 32866 (2011/N) - 
Broadband development in Greek rural areas», ενέκρινε 
ως συμβατό με το άρθρο 107 (3) C της ΣΛΕΕ1, το κρατικό 
μέτρο που αφορούσε στην Ανάπτυξη Ευρυζωνικών υπο-
δομών σε Αγροτικές «λευκές» υποδομές της Ελληνικής 
Επικράτειας, χρηματοδοτούμενο από το πρόγραμμα 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος 2007-2013», το Επι-
χειρησιακό πρόγραμμα «Ψηφιακή σύγκλιση», καθώς και 
άλλα εθνικά κονδύλια.

3. Με την υπ’ αρ. 14940/22.8.2014 απόφαση της ΚτΠ, 
κατακυρώθηκε ο Διεθνής Ανοικτός Διαγωνισμός για το 
έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδομών σε αγροτικές 
λευκές περιοχές της Ελληνικής επικράτειας και Υπηρε-
σίες εκμετάλλευσης - Αξιοποίησης υποδομών με ΣΔΙΤ», 
στις εταιρείες «ΟΤΕ Α.Ε» και στην Ένωση εταιρειών 
«ΙΝΤΡΑΚΑΤ - INTRACOM HOLDINGS - HELLAS ON LINE 
SA», στις γεωγραφικές ενότητες 1 και 2 αντίστοιχα. Στη 
συνέχεια υπεγράφησαν οι σχετικές υπ’ αρ. 1239/2014, 
1249 και 1248 συμβάσεις μεταξύ της ΚτΠ και των εται-
ρειών ειδικού σκοπού: «OTE RURAL NORTH ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙ-
ΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ», «OTE RURAL SOUTH 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58587Τεύχος B’ 5263/30.11.2020

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ» και «RURAL 
CONNECT ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και 
«INTRAKAT INTRACOM HOLDINGS HELLAS ONLINE».

4. Οι Συμβάσεις Σύμπραξης μεταξύ αφενός Κοινωνίας 
της Πληροφορίας Α.Ε. και αφετέρου των εταιρειών (ΙΦΣ): 
α) «ΟΤΕ RURAL NORTH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ 
ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ», και ΟΤΕ Α.Ε, (Σύμβαση υπ’ αρ. 1239/2014) 
β) «RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και της Ένωσης Εταιρειών 
«INTRAKAT - INTRACOM HOLDINGS - HELLAS ONLINE» 
(Σύμβαση υπ’ αρ. 1248/2014) και γ) ΟΤΕ RURAL SOUTH 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ και «ΟΤΕ ΑΕ» 
(Σύμβαση υπ’ αρ. 1249/2014),προβλέπουν τα ακόλουθα 
για τον ρόλο της ΕΕΤΤ στο πλαίσιο του ανωτέρω έργου:

«5.3.1. Γενικά
[…] 1.8. Η ΕΕΤΤ εποπτεύει και ελέγχει την τήρηση των 

όρων της παρούσας μέσα στα πλαίσια των αρμοδιοτή-
των της με βάση τον ν. 4070/2012. Για την εκπλήρωση 
του σκοπού αυτού, η ΕΕΤΤ θα συμβληθεί με τον ΙΦΣ για 
τον διορισμό Ανεξάρτητου Ελεγκτή ΕΕΤΤ όσον αφορά τα 
θέματα που άπτονται του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας 
και αρμοδιότητας της ΕΕΤΤ.

[…]
2.1. Ανεξάρτητος Ελεγκτής ΕΕΤΤ
2.1.1. Ρόλος Ανεξάρτητου Ελεγκτή ΕΕΤΤ
Ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής της ΕΕΤΤ (ο οποίος δύναται 

να είναι διαφορετικός από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή) επι-
τελεί ένα κρίσιμο ρόλο καθ’ όλη τη διάρκεια της Φάσης Β 
του Έργου, αφού συνεπικουρεί την ΕΕΤΤ στην εκπλήρω-
ση των υποχρεώσεων της όπως αυτές απορρέουν από 
το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της.

Ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής της ΕΕΤΤ, θα επιλεγεί από 
την ΕΕΤΤ μέσω σχετικής διαδικασίας ανάθεσης που θα 
διενεργήσει η ίδια και οι αρμοδιότητες του ενδεικτικά 
και όχι περιοριστικά είναι:

• Προετοιμάζει ειδική μελέτη και προτείνει το σύστη-
μα / μοντέλο λογιστικού καθορισμού του κόστους της 
ΑΕΕΣ, που θα αφορά τις υπηρεσίες που προτίθεται να πα-
ράσχει κατά την έναρξη της επιχειρησιακής λειτουργίας.

• Ελέγχει τις προσφορές αναφοράς νέων ή τροποποι-
ημένων υπηρεσιών και καταθέτει τις παρατηρήσεις του.

• Διενεργεί τους ετήσιους απολογιστικούς ελέγχους 
που επιβεβαιώνουν ή τροποποιούν τα κοστολογικά 
στοιχεία και εφαρμόζει το μηχανισμό αντιστάθμισης 
της υπεραπόδοσης. […]

5. Σύμφωνα με τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής ΕΕ 2009/C235/04 και αναφορικά 
με τον ρόλο της ΕΕΤΤ σχετικά με τον ορισμό και έλεγχο 
τιμών χονδρικής, προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί η εν-
δεχόμενη στρέβλωση του ανταγωνισμού, προβλέπονται 
τα ακόλουθα:

«g) Benchmarking pricing exercise
Θέσπιση κριτηρίων αξιολόγησης κατά την επιβολή των 

τιμών: Για να διασφαλιστεί η αποτελεσματική χονδρική 
πρόσβαση και για να ελαχιστοποιηθεί η δυνητική νόθευ-
ση του ανταγωνισμού, είναι καθοριστικό να αποφεύγει 
ο υπερθεματιστής τις υπερβολικές τιμές χονδρικής ή, 

αντίθετα, την εξοντωτική τιμολόγηση ή τη συμπίεση των 
τιμών. Οι τιμές πρόσβασης στη χονδρική θα πρέπει να 
βασίζονται στις μέσες δημοσιευμένες (κατόπιν ρύθμι-
σης) τιμές χονδρικής που ισχύουν σε άλλες συγκρίσιμες, 
πιο ανταγωνιστικές περιοχές της χώρας ή της Κοινότη-
τας, ή, ελλείψει ανάλογων δημοσιευμένων τιμών, στις 
τιμές που έχει ήδη θεσπίσει ή εγκρίνει η εθνική κανονι-
στική αρχή για τις οικείες αγορές και υπηρεσίες. Ως εκ 
τούτου, όπου υφίσταται ήδη εκ των προτέρων ρύθμιση 
(δηλ. στις γκρίζες ζώνες), οι χονδρικές τιμές για πρόσβα-
ση σε επιδοτούμενη υποδομή δεν θα πρέπει να είναι 
χαμηλότερες από την τιμή πρόσβασης που έχει ορίσει η 
εθνική ρυθμιστική αρχή για την ίδια περιοχή. Η θέσπιση 
κριτηρίων αξιολόγησης αποτελεί σημαντική διασφάλιση 
διότι επιτρέπει στα κράτη μέλη να αποφεύγουν την υπο-
χρέωση εκ των προτέρων καθορισμού αναλυτικών τιμών 
λιανικής ή χονδρικής πρόσβασης, καθώς και να εξασφα-
λίζουν ότι η χορηγούμενη ενίσχυση θα χρησιμεύσει στην 
αναπαραγωγή όρων αγοράς όμοιων με εκείνους που 
επικρατούν σε άλλες ανταγωνιστικές αγορές ευρυζωνι-
κών υπηρεσιών. Τα κριτήρια αξιολόγησης θα πρέπει να 
αναγράφονται σαφώς στα τεύχη δημοπράτησης.

h) Claw back mechanism to avoid over - compensation
Μηχανισμός ανάκτησης για την αποφυγή της υπερα-

ντιστάθμισης: Στη σύμβαση με τον επιτυχόντα υποψήφιο 
τα κράτη μέλη θα πρέπει να περιλάβουν ένα μηχανισμό 
ανάκτησης, προκειμένου να διασφαλιστεί ότι ο επιλεγείς 
υποψήφιος δεν θα λάβει υπερβολική αντιστάθμιση αν 
η ζήτηση ευρυζωνικών συνδέσεων στην περιοχή στόχο 
υπερβεί τα προβλεπόμενα επίπεδα (59). Η πρόβλεψη 
ενός τέτοιου μηχανισμού μπορεί να μειώσει εκ των υστέ-
ρων και αναδρομικά το ποσό της ενίσχυσης που είχε 
αρχικά κριθεί αναγκαίο».

6. Η εταιρεία Rural Connect με το υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 
34976/12.11.2020 ηλεκτρονικό μήνυμά της (σχετ. ιη), αι-
τήθηκε τον επανακαθορισμό των τιμών των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας μίσθωσης υποδομών 30Υ, οι οποίες είχαν 
εγκριθεί με την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 949/07/27.7.2020, πα-
ρέχοντας κατάλληλη τεκμηρίωση.

7. Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις Κατευθυντήριες 
Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ΕΕ 2009/C235/01 
«Οι τιμές πρόσβασης στη χονδρική θα πρέπει να βα-
σίζονται στις μέσες δημοσιευμένες (κατόπιν ρύθμισης) 
τιμές χονδρικής που ισχύουν σε άλλες συγκρίσιμες, πιο 
ανταγωνιστικές περιοχές της Χώρας ή της Κοινότητας, 
ή, ελλείψει ανάλογων δημοσιευμένων τιμών, στις τιμές 
που έχει ήδη θεσπίσει ή εγκρίνει η εθνική κανονιστική 
αρχή για τις οικείες αγορές και υπηρεσίες» Επιπλέον στο 
στοιχείο (ζ) των Κατευθυντήριων Αρχών αναφέρονται τα 
εξής: «Για να διασφαλιστεί η αποτελεσματική χονδρική 
πρόσβαση και να ελαχιστοποιηθεί η δυνητική νόθευση 
του ανταγωνισμού, είναι καθοριστικό να αποφεύγει ο 
ΙΦΣ τις υπερβολικές τιμές χονδρικής ή, αντίθετα, την εξο-
ντωτική τιμολόγηση ή τη συμπίεση των τιμών. Οι τιμές 
πρόσβασης στη χονδρική θα πρέπει να βασίζονται στις:

• μέσες δημοσιευμένες (κατόπιν ρύθμισης) τιμές χον-
δρικής που ισχύουν σε άλλες συγκρίσιμες, πιο ανταγωνι-
στικές περιοχές της Χώρας ή της Κοινότητας, ή, ελλείψει 
ανάλογων δημοσιευμένων τιμών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58588 Τεύχος B’ 5263/30.11.2020

• στις τιμές που έχει ήδη θεσπίσει ή εγκρίνει η εθνική 
ρυθμιστική αρχή για τις οικείες αγορές και υπηρεσίες.

Ως εκ τούτου, όπου υφίσταται ήδη εκ των προτέρων 
ρύθμιση (δηλ. στις γκρίζες ζώνες), οι χονδρικές τιμές για 
πρόσβαση σε επιδοτούμενη υποδομή δεν θα πρέπει να 
είναι χαμηλότερες από την τιμή πρόσβασης που έχει 
ορίσει η εθνική ρυθμιστική αρχή για την ίδια περιοχή.».

Κατά τη διαδικασία για την έγκριση ή τον καθορισμό 
τιμών των παρεχόμενων υπηρεσιών χονδρικής των εται-
ρειών ειδικού σκοπού (ΑΕΕΣ) διαπιστώθηκαν, συνοπτικά, 
τα ακόλουθα:

Οι υποβληθείσες από την ΑΕΕΣ τιμές συγκρίθηκαν 
καταρχήν με τις τιμές των υπηρεσιών που βρίσκονται 
υπό ρύθμιση, για όσες υπηρεσίες υπήρχε ακριβής αντι-
στοίχιση. Επίσης διενεργήθηκε σύγκριση των τιμών των 
υπηρεσιών αυτών μεταξύ των ΙΦΣ, από την οποία κατα-
δείχτηκαν οι ποσοστιαίες (%) διαφορές μεταξύ των ΙΦΣ.

Για τις τιμές των υπηρεσιών που δεν βρίσκονται υπό 
ρύθμιση, έγινε σύγκριση με υπάρχουσες διαθέσιμες 
τιμές εντός την Ελληνικής επικράτειας και με τους διε-
θνείς δείκτες αναφοράς από άλλες όμοιες ρυθμιζόμενες 
υπηρεσίες σε κράτη μέλη της ΕΕ και χρησιμοποιήθηκε ο 
μέσος όρος των τιμών αυτών.

Για τον έλεγχο των τεκμηριώσεων που συνόδευαν τις 
υποβληθείσες τιμές, πραγματοποιήθηκε λεπτομερής 
ανάλυση της τεκμηρίωσης / ανάλυσης υπολογισμού 
της τιμής κάθε υπηρεσίας (όπως και των παραδοχών 
του υπολογισμού αυτής), λαμβάνοντας υπόψη τις ευρω-
παϊκές οδηγίες, τις ιδιαιτερότητες της Χώρας όπως και 
τις ανάγκες της αγοράς για έλεγχο της προτεινόμενης 
τιμής, ως επίσης και την εμπορική πολιτική του κάθε ΙΦΣ.

Οι τεκμηριώσεις οι οποίες ήταν βασισμένες σε κοστο-
στρεφείς υπολογισμούς / αναλύσεις δεν έγιναν αποδε-
κτές ιδίως σε ότι αφορούσε τα τέλη σύνδεσης, και αυτό 
λόγω της κρατικής χορηγίας που καλύπτει ουσιαστικά το 
κόστος δημιουργίας του δικτύου. Επίσης, δεν έγιναν απο-
δεκτές οι τεκμηριώσεις που βασίζονταν πάνω σε επιπλέ-
ον επενδύσεις που έγιναν από τους ΙΦΣ. Οι ΙΦΣ έκαναν ως 
επί το πλείστον αναφορά στην εμπορική πολιτική τους, 
το περιορισμένο πελατολόγιο στις αγροτικές περιοχές, 
τα σχετικά υψηλότερα κόστη λόγω απομακρυσμένων και 
δύσβατων περιοχών, καθώς και υπέρβαση του αρχικού 
προϋπολογισμού των ΙΦΣ. Η ΕΕΤΤ θεωρεί ότι τα πιο πάνω 
θα έπρεπε να είχαν ληφθεί υπόψιν κατά την υποβολή 
της αρχικής προσφοράς από τις ΙΦΣ. Η Ευρωπαϊκή και 
κρατική ενίσχυση έχει δοθεί με σκοπό να καλύψει αυτά 
ακριβώς τα έξοδα και δεν θεωρείται βάσιμη η αύξηση 
των τιμών λόγω των πιο πάνω στοιχείων.

Ο σκοπός της χρηματοδότησης είναι η παροχή ευρυ-
ζωνικών υπηρεσιών στις Λευκές Περιοχές σε τιμές πα-
ρόμοιες με αυτές που παρέχονται στις αστικές περιοχές. 
Η Ευρωπαϊκή και κρατική ενίσχυση παρέχεται με στόχο 
τη μείωση του κεφαλαιουχικού κόστους των ΙΦΣ για επί-
τευξη ανταγωνιστικών τιμών χονδρικής και μόνο μέσω 
της αύξησης της αποδοτικότητας των ΙΦΣ να μπορέσουν 
να γινούν πιο κερδοφόροι. Αυτό στηρίζεται ουσιαστικά 
μέσω του μηχανισμού αντιστάθμισης υπεραπόδοσης 
(Clawback mechanism) ο οποίος θα επιτρέπει στους ΙΦΣ 
να διατηρούν ένα εύλογο κέρδος.

Ως εύλογο μέγιστο όριο απόκλισης κρίθηκε το 15%, 
που αντιστοιχεί στο ποσοστό του μηχανισμού claw-back, 
ενώ το ποσοστό αυτό θα επανεκτιμάται σε κάθε ετήσιο 
έλεγχο τιμών.

Συνοπτικά κατά τη διαδικασία έγκρισης τιμών από την 
ΕΕΤΤ έγιναν δεκτά τα ακόλουθα:

1. Προσδιορίστηκαν ως τιμές αναφοράς υπηρεσιών, 
οι τιμές που έχουν προκύψει από ρυθμιζόμενες τιμές, 
τιμές της ελληνικής και ευρωπαϊκής αγοράς και εν γένει 
από τιμές benchmarking.

2. Για ίδιες υπηρεσίες, όλες οι ΙΦΣ έχουν την ίδια τιμή 
αναφοράς. Οι τελικές τιμές δύναται να μην είναι όλες 
ταυτόσημες.

3. Στις υπηρεσίες με ακριβή αντιστοίχιση με τις ρυθ-
μιζόμενες τιμές και χωρίς καμία απόκλιση από την ρυθ-
μιζόμενη τιμή εγκρίθηκε η τιμή αυτή.

4. Ομοίως, εύκολη κατέστη η αποδοχή τιμών των υπη-
ρεσιών που δεν είχαν αντιστοίχιση με τις ρυθμιζόμενες 
υπηρεσίες, αλλά είχαν αντιστοίχιση με υπάρχουσες δι-
αθέσιμες τιμές εντός την Ελληνικής επικράτειας και με 
διεθνείς δείκτες αναφοράς από άλλες συγκρίσιμες υπη-
ρεσίες κρατών μελών της ΕΕ και ήταν εντός του μέγιστου 
επιτρεπόμενου ποσοστού απόκλισης από τον μέσο όρο 
της τιμής των διεθνών δεικτών αναφοράς (δηλ. 15%).

5. Αποδεκτές επίσης, ήταν οι τιμές που δεν είχαν αντι-
στοίχιση ούτε με τις ρυθμιζόμενες τιμές αλλά ούτε και 
με διεθνείς δείκτες αναφοράς από άλλες συγκρίσιμες 
υπηρεσίες κρατών μελών της ΕΕ, αλλά έγινε αποδεκτή 
η τεκμηρίωση που παραχωρήθηκε από τους ΙΦΣ.

6. Επιπλέον, έγιναν αποδεκτές και οι τιμές που διαφέ-
ρουν από τις ρυθμιζόμενες τιμές ή των διεθνών δεικτών 
αναφοράς, αλλά υπήρχε τεκμηρίωση για το ποσοστό 
απόκλισης από αυτές και ενέπιπταν εντός του μέγιστου 
επιτρεπόμενου ορίου.

7. Επίσης, στις περιπτώσεις όπου υπήρχε αντιστοίχιση 
είτε με ρυθμιζόμενες υπηρεσίες, είτε με διεθνείς δείκτες 
αναφοράς και έγινε αποδεκτή η τεκμηρίωση μίας τέτοιας 
υπηρεσίας, αλλά η προτεινόμενη τιμή ήταν μεγαλύτερη 
του μέγιστου επιτρεπόμενου ορίου ή πιο χαμηλή από 
το κατώτατο επιτρεπόμενο όριο, τότε αυτό δεν έγινε 
αποδεκτό, και προτείνεται η τιμή του μέγιστου ή του 
κατώτατου ορίου αντίστοιχα.

Τέλος, για υπηρεσίες που δεν είχαν αντιστοίχιση ούτε 
με τις ρυθμιζόμενες, αλλά ούτε και με διεθνείς δείκτες 
αναφοράς τότε εξετάστηκε το αν υπήρχε επαρκής τεκμη-
ρίωση για τον υπολογισμό των χονδρικών αυτών τιμών, 
αποφασίζει:

1. Τον ορισμό των τιμών για την παροχή των υπηρεσι-
ών της εταιρείας RURAL CONNECT, στο πλαίσιο της δη-
μόσιας πρόσκλησης για χαρτογράφηση υποδομών που 
μπορούν να αξιοποιηθούν για το έργο «Υποδομές Υπε-
ρυψηλής Ευρυζωνικότητας ULTRA FAST BROADBAND 
σύμφωνα με τους επισυναπτόμενους στην παρούσα 
πίνακες τιμών.

2. Τροποποιεί την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 949/07/27.7.2020, 
για τις τιμές των υπηρεσιών που περιγράφονται στον 
κατωτέρω πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58589Τεύχος B’ 5263/30.11.2020

Ορισμός τιμών για τις παρεχόμενες υπηρεσίες για την εταιρεία: «RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ», στο πλαίσιο της Δημόσιας πρόσκλησης για χαρτογράφηση υποδομών που μπορούν 
να αξιοποιηθούν για το έργο «Υποδομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας ULTRA FAST BROADBAND

Τιμές ανά υπηρεσία

Πίνακας Ανάλυσης Τιμών

Rural Connect

Κωδικό 
Υπηρεσίας Περιγραφή Υπηρεσίας

Τελικό
Εγκεκριμένο

Τέλος (€)

Υπηρεσίες επιπέδου 1 (παθητικής υποδομής)

Υ.11.1 Μακροχρόνια διάθεση ζεύγους οπτικών ινών (30Y IRU)

Υ.11.1.2 Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης Fiber 30Y IRU* 2,958.24 €

Υ.11.1.2.15
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης Fiber 30Y IRU για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών στην ίδια οπτική διαδρομή με συνολικό αριθμό ζευγών 
οπτικών ινών ίσο με 2*

1,711.63 €

Υ.11.1.2.45
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης Fiber 30Y IRU για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών στην ίδια οπτική διαδρομή με συνολικό αριθμό ζευγών 
οπτικών ινών ίσο με 3*

1,211.19 €

Υ.11.1.2.50
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης Fiber 30Y IRU για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών στην ίδια οπτική διαδρομή με συνολικό αριθμό ζευγών 
οπτικών ινών ίσο με 4*

960.97 €

Υ.11.1.2.60
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης Fiber 30Y IRU για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών στην ίδια οπτική διαδρομή με συνολικό αριθμό ζευγών 
οπτικών ινών ίσο με 5 ή 6*

810.83 €

Υ.11.1.6 Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης Fiber 30Y IRU*
3,5% * (Τέλος 

Παραχώρησης
Χρήσης) / 12

Υ.11.1.6.15
Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης Fiber 30Y IRU για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών στην ίδια οπτική διαδρομή με συνολικό αριθμό ζευγών 
οπτικών ινών ίσο με 2*

3,5% * (Τέλος 
Παραχώρησης 
Χρήσης) / 12

Υ.11.1.6.45
Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης Fiber 30Y IRU για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών στην ίδια οπτική διαδρομή με συνολικό αριθμό ζευγών 
οπτικών ινών ίσο με 3*

3,5% * (Τέλος 
Παραχώρησης 
Χρήσης) / 12

Υ.11.1.6.50
Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης Fiber 30Y IRU για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών στην ίδια οπτική διαδρομή με συνολικό αριθμό ζευγών 
οπτικών ινών ίσο με 4*

3,5% * (Τέλος 
Παραχώρησης 
Χρήσης) / 12

Υ.11.1.6.60
Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης Fiber 30Y IRU για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών στην ίδια οπτική διαδρομή με συνολικό αριθμό ζευγών 
οπτικών ινών ίσο με 5 ή 6*

3,5% * (Τέλος 
Παραχώρησης 
Χρήσης) / 12

* ανά ΚΛΜ οπτικού δρόμου με ελάχιστη χρέωση τα 20 ΚΛΜ

Υ.11.2 Μακροχρόνια διάθεση σωλήνα ή μικροσωληνίου (30Y IRU)

Υ.11.2.1
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης mDuct 30Y IRU για αιτήματα 
υπηρεσιών ή αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό μήκος οπτικού 
δρόμου από 20Κμ έως και 200Κμ *

11,576.30 €

Υ.11.2.1.15
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης mDuct 30Y IRU για αιτήματα 
υπηρεσιών ή αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό μήκος οπτικού 
δρόμου από 201Κμ έως και 300Κμ*

9,839.85 €

Υ.11.2.1.45
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης mDuct 30Y IRU για αιτήματα 
υπηρεσιών ή αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό μήκος οπτικού 
δρόμου από 301Κμ έως και 400Κμ*

6,366.96 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58590 Τεύχος B’ 5263/30.11.2020

Υ.11.2.1.50
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης mDuct 30Y IRU για αιτήματα 
υπηρεσιών ή αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό μήκος οπτικού 
δρόμου από 401Κμ έως και 500Κμ*

5,788.15 €

Υ.11.2.1.60
Εφάπαξ τέλος παραχώρησης δικαιώματος χρήσης mDuct 30Y IRU για αιτήματα 
υπηρεσιών ή αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό μήκος οπτικού δρόμου 
μεγαλύτερο από 500Κμ*

4,630.52 €

* ανά ΚΛΜ οπτικού δρόμου με ελάχιστη χρέωση τα 20 ΚΛΜ

Υ.12.1 Φιλοξενία σε RIX (30Y IRU)

Υ.12.1.1 Εφάπαξ τέλος ενεργοποίησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX** 15,938.27 €

Υ.12.1.1.15 Εφάπαξ τέλος ενεργοποίησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό αριθμό υπηρεσιών από 2 έως και 20** 14,349.70 €

Υ.12.1.1.45 Εφάπαξ τέλος ενεργοποίησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό αριθμό υπηρεσιών από 21 έως και 30 13,859.36 €

Υ.12.1.1.50 Εφάπαξ τέλος ενεργοποίησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX για αιτήματα 
πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό αριθμό υπηρεσιών από 31 έως και 40** 13,859.36 €

Υ.12.1.1.60 Εφάπαξ τέλος ενεργοποίησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX για αιτήματα πολλαπλών 
υπηρεσιών με συνολικό αριθμό υπηρεσιών μεγαλύτερο από 40** 13,859.36 €

** ανά υπηρεσία φιλοξενίας

Υ.12.1.2 Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX*** 41.12 €

Υ.12.1.2.15
Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX 
για αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό αριθμό υπηρεσιών 
από 2 έως και 20***

38.44 €

Υ.12.1.2.45
Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX 
για αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό αριθμό υπηρεσιών 
από 21 έως και 30***

35.76 €

Υ.12.1.2.50
Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX 
για αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό αριθμό υπηρεσιών 
από 31 έως και 40***

35.76 €

Υ.12.1.2.60
Μηνιαίο τέλος λειτουργίας και συντήρησης υπηρεσίας Hosting 30Y RIX 
για αιτήματα πολλαπλών υπηρεσιών με συνολικό αριθμό υπηρεσιών 
μεγαλύτερο από 40***

35.76 €

***  ανά υπηρεσία φιλοξενίας το κόστος ηλεκτρικής ενέργειας χρεώνεται επιπλέον με βάση την σχετική κατάληψη 
χώρου (U) στην συνολική κατανάλωση του χώρου

3. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να κοινοποιηθεί στην Κοινωνία της 
Πληροφορίας και στην εταιρεία: «RURALCONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ».

4. Ορίζει την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Noεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052633011200008*


		2020-11-30T19:40:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




